
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33662 Segunda-feira, 23 DE JULHO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 400 DE 20 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016 e de acordo com o Decreto Governamental datado 
de 12/06/2018, DOE 33636 de 13/06/2018.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/325882 de 19 de julho 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Municipio de Mocajuba/
Pa, no período de  23 a 24/07/2018, com a fi nalidade de 
conduzir instrutora da ofi cina de pintura em tecido - serigrafi a.

Matrícula Nome Cargo
5935637/1 JOSÉ RIBAMAR SOARES DA SILVA MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria de Fátima Carvalho de Melo Dantas
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em 
exercício

Protocolo: 340569
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 237 DE 09 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
 Designar a servidora Clissila Renata Loureiro Croelhas 
– matricula nº 57234766, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para substituir o servidor Moises de Oliveira 
Wanghon – Matricula nº 5892140 - Coordenador do Núcleo  
Jurídico – CNJ, como substituta permanente do Coordenador em 
todos os impedimentos e afastamentos  temporários necessários 
a partir de 23.07.2018
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 337176

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da 
EEEM. Prefeito Carim Melém – Monte Alegre/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 019
Exercício: 2015
Dispensa de Licitação nº 011/2015-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Produto: 2227. Funcional 
Programática: 16.101.12.362.1349. Proj./Atividade: 4964. 
Natureza de Despesa: 3390.39.
Locatária: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/0001-63
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci, 
Belém/Pa - Cep: 66630-505
Lacadora: REDE DE EDUCAÇÃO SMIC/CNPJ. 04.795.928/0001-
60.

Endereço: Av. Pedro Miranda, 609 – Bairro: Pedreira – Belém/
Pa. CEP: 66085-000
Data de Assinatura: 13/07/2018
Vigência: 16/07/2018 à 15/07/2019.
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 340498
TERMO ADITIVO: 2

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para o funcionamento do 
depósito da 5ª URE/ Santarém.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 010
Exercício: 2016
D.L Nº: 010/2016_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: Sálvia Quintela de Souza, CPF: 250.657.852-87, RG: 
1430910- SSP/PA, Residente e Domiciliada na Av.Curuá-Una, nº 
1888,Bairro Santíssimo, Santarém/Pa, CEP; 68.010-100
Data de Assinatura: 20/07/2018
Vigência: 22/07/2018 a 21/07/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 340514
TERMO ADITIVO: 1

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para servir de moradia 
aos professotes do SOME/ABAETETUBA.,
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 215
Exercício: 2017
Dispensa de Licitação: 024/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: ERCI COUTO DE CARVALHO, portadora da Carteira 
de Identidade nº 5267267 SSP/PA e CPF n° 125.052.692-20, 
residente e domiciliada na localidade Alto Itacuruça, município 
de Abaetetuba/Pa.
Assinatura: 19/07/2018
Vigência: 20/07/2018 a 19/07/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 340621
TERMO ADITIVO: 2

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para o funcionamento do 
depósito da 5ª URE/ Santarém.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 010
Exercício: 2016
D.L Nº: 010/2016_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: Sálvia Quintela de Souza, CPF: 250.657.852-87, 
residente e domiciliada na Av. Curuá-Una, nº 1888, Bairro 
Santíssimo, Santarém/Pa, CEP; 68.010-100
Data de Assinatura: 20/07/2018
Vigência: 22/07/2018 a 21/07/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 337825
TERMO ADITIVO: 2

Objeto do Contrato: Reforma geral e recuperação estrutural da 
EEEF. Irmã Dulce, localizada no município de Parauapebas/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar a razão social da empresa.
Contrato: 295
Exercício: 2017
Concorrência Pública nº 10/2017-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 

Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Empresa ENGETRA TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO 
EIRELI, com CNPJ/MF. Nº 04.521.575/0001-00, com sede na 
Rua Domingos Marreiros, nº 2020 – Ed. Feliz Naria – Sala 204 – 
Bairro: Umarizal, nesta cidade, CEP: 66.060-160
Data de Assinatura: 19/07/2018
Vigência: 19/07/2018 até 19/11/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo: 340739
TERMO ADITIVO: 1

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
E.E.E.F Leandro Lobão da Silveira- Bragança/Pa
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 187
Exercício: 2017
D.L Nº: 022/2017_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: Jorge Fernando da Costa, CPF Nº 105.918.182-72, 
RG; 423438-SSP/PA, residente e domiciliado na Rua Professor 
Paixão, nº82, Bairro Perpetuo Socorro, Bragança/Pa.
Data de Assinatura: 20/07/2018
Vigência: 21/07/2018 a 20/07/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 337777
.
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º 
TRIMESTRE/2018 - 853/2018

PRAZO DE APLICAÇÃO: 45 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEFM BARAO DE IGARAPE 
MIRI
MUNICÍPIO: BELEM
CPF: 17501121249
NOME: RAQUEL NATIVIDADE DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 405418
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 2.008,13 / SERVIÇO - R$ 2.008,12
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º TRIMESTRE/2018 
- 854/2018
PRAZO DE APLICAÇÃO: 45 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEM PAES DE CARVALHO
MUNICÍPIO: BELEM
CPF: 25583271272
NOME: MARIA AMALIA PEREIRA CAVALCANTE
MATRÍCULA: 5899980
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 2.657,25 / SERVIÇO - R$ 2.657,25
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234

Protocolo: 340639
.
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIARIAS NO. 38443/2018

OBJETIVO: atualização de dados do sistema de patrimônio sispat 
web dos bens cadastrados distribuídos mas escolas estaduais 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPITAO POCO / 18/06/2018 - 18/06/2018 Nº Diárias: 
0
CAPITAO POCO / GARRAFAO DO NORTE / 18/06/2018 - 
21/06/2018 Nº Diárias: 3
GARRAFAO DO NORTE / CACHOEIRA DO PIRIA / 21/06/2018 - 
23/06/2018 Nº Diárias: 2
CACHOEIRA DO PIRIA / BELEM / 23/06/2018 - 23/06/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: ANA CELIA DA GRACA OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 5905290   CPF: 12804428249
CARGO/FUNÇÃO:ASSESSOR TECNICO DA SEC ADJ DE 
LOGISTICA / ASSESSORAMENTO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 340684


